claustra egreditur, insolentius effervescit, & non concessis antea Sirenum illecebris, animos plenissimis conatibus immergit: Nitimus enim in vetitum semper & ardenter negata concupiscimus. Hunc animi morbum melius aliqua indulgentia curaveris: Nam ut optime Naso illud naturæ compendium.

*Quod licet ingratum est, quod non
licet acrius urit*

Ovi-
diius.

*Ipsa potestas
Semina nequitiae languidiora facit.*

Septimus Modus.

7.
Argu-
men-
tandi
Orato-
rie Mo-
dus.

Ad Herennium hic Modus à Cicero praescribitur: ut Primo, ponatur *Expositio* seu res probanda. Secundo, *Ratio* una seu plures. Tertio, *Comprobatio*; Quarto, *Exornatio* seu *Illustratio* à *Contrario* vel *Exemplo*, à *Simili*, *Testimonio*, *Sententia*, &c. Quinto *Complexio* in qua totum colligitur; Modus hic facilissimus est & ad Oratiunculas extemporales aptissimus.

Medio-
cris
malitia
juveni
non
nocet.

E X E M P L U M.

Sit *Propositio*; *Brevis malitia ex petulantia non nocet juventuti*: RATIONES; *Quia non ideo di-*
centur

Pars I. Cap. II. Quest. III. 77
centur statim mali esse. Quia homo bo-
mus semper esse non potest. Quia & Sol
suas habet nebulas. COMPROBA - Per sua-
TIO: Et hi qui modo senes sunt petu- soria-
lantes fuerunt dum juvenes essent.
EXORNATIO à TESTIMONIO;
Quod Poëta quidam dixerit: Ver
ex anno tollit, qui ex juventute petulan-
tiam. A SENTENTIIS; Quod
quæris etas sibi convenientes debeat
habere mores. A CONTRARIO;
Turpe est senem juveniliter agere; erga
& juvenem instar senis graviter. A
SIMILI; Nam recens cerevisia
nisi inficiat, & faeces depellat, nil
valet imposterum. Oratorie sic v.g.
tracta.

ELABORATIO; gluhni
- Perfunctoria &c brevis malitia Expos-
quid danni tandem Juventuti im- tio.
portaverit. An ideo aquam bibunt Ratio-
Hispani, quia vinum diluunt; aut si
una caleat dies, æstatem statim cen-
sebimus; & quis mortalium omni-
bus horis sapiat. Solem adhuc tam
felicem non vidimus ut diem inter-
dum euntibus sursum terræ marisq;
sudoribus non maculaverit; & in

juvenum vita minimum nævum
tam relligiose perhorrescimus:
Quam quam, (ignoscite liberius di-
centi) pridem & nos vera rerum
vocabula amisimus, & quod petu-
lantia est, malitiam novo Calepino
appellamus. Quid enim est deambu-
latione socia plateas coronare;
uno vini, vel mulsi poculo cum so-
ciis indecoram juveni tristitiam
mergere, vel amissas revocare vi-
res, ludicro certamine alter alteri
cæsariem vellere, brachia brachiis
amicō prælio fatigare, non perpetuo
doctorum in coetu plantis terram
premere nec semper lucubrationi-
bus invigilare atq; libris impallesce-
re, aliquando risui, salibus, saltibus
indulgere. quid inquam aliud nisi ju-
ventutis blandimenta sunt & defa-
cantis se ad matutitatēm ætatis cer-
tamina. Nimirum si instructa fron-
tis scena Saturnum induas, nisi da-
mnatis perpetuò ad terram oculis,
lapides omnes & pulverem compu-
tes, nisi deposita in humeros cervice
devotionis larvām præferas, Gyaros
jam & ultimam Thulen vitiosus
promeruisti. O rigidos juventutis
Catones! O Censores Manlio judice

Com-
proba-
tio.

di-

dignissimos ! vel ipsi suam relege-
rent juventutem , discerent utiq; ex
pristica stultitiaæ suæ indulgentia ad
nostram aliquantis per cônivere , nec
auderent violato iuventutis privile- Exor-
gio naturam arguere , cum idem sit natio.
(ut bene Vates cecinit) Ver ex an- à Testi-
no, petulantiam ex Iuventute tolle- monio.
re. Habet suos quælibet ætas limi- à Sen-
tes, & sicut vestimenta corpori , ita tentiis.
mores annis arguere necesse est. Si à Con-
vero puerilem Senem ridemus , cur trario.
non æquali arbitrio juvenem vetu-
lum detestamur. Et quæ hæc crude-
litas est in aurora ætatis , gravitatis
meridiæ desiderare & dum vix pru-
dentiæ crepusculum adfulget plenū
Sapientiæ diem exigere. Equis certe
juvencisque in primorum annorum
libertate incuriosos impetus effun-
dere conceditis & adeò cœcæ men-
tes quod in ceteris animantibus vi-
detis in vestris pignoribus aut ne-
gligitis aut nescitis. Saltem ex Ce-
revisia (ut mitissime dicam) verita-
tem bibite , hæc nisi à Coctione ju-
venis petulanti tumultu auram, do-
lia, cellararia misceat , nec gustui nec
valetudini, ubi maturuerit prodesse
poterit. Hic Complexio ponî posset.

in qua hortatio fieret, ut boni consulari ubi juventus petulca fuerit, quod Lectorem monere libuit.

Octavus Modus.

s. Fit per Inductionem. Est vero
Argu- *Inductio* Oratio quæ præmissis non
men- dubiis infert ex iis unum aliquid.
tandi Duo in illa observanda sunt. *Primo*,
Orato- Ut ea quæ præmittuntur sint certa.
rie mo- *Secundo*, Ut id quod infertur sit præ-
dus. missis simile. Hæc *Inductio* familia-
 rissima est Oratori & ad ornandum
 illustrissima. *Suaviter instillat*, *in-*
quit Causinus, & probando delectat, &
si rerum quæ inducuntur magna sit
multitudo latissimum præbet campum
Orationis.

E X E M P L U M .

Com- Sit Propositio : *Homo à se debet*
menda- *commendari non ab extrinsecis bonis;*
toria Ratio : *Quia & naris & gladius &*
per In- *regula à se non ab ornamentis suis com-*
ductio *mendantur.* Oratorie sic tractat Se-
 neca.

E LABORATIO.

Navis bona dicitur non quæ pre-
 tiosis coloribus picta est, nec cui
 rostrum est aureum, nec cuius tu-
 tela

tela ebore celata est, nec quæ fiscis
aut opibus regiis pressa est; Sed sta-
bilis & firma, ad ferendum incur-
sum maris solida, gubernaculo pa-
rens, velox & consentiens vento.
Gladium bonum dices, non cui de-
auratus est balteus, nec cui vagina
gemmae distinguitur: Sed cui ad se-
candum subtilis acies & mucro mu-
nimentum omne rupturus. Regula
non quam formosa sed quam recta
sit queritur, quodque illi proprium
est laudatur: Igitur in homine quo-
que nihil ad rem pertinet quantum
aret, quantum fœnoret, à quam
multis salutetur, quod pretioso in-
cumbat lecto, quam pellucido bi-
bat poculo, sed quam bonus in se
sit, &c.

Huc quoque pertinet illud Lega-
torum Scytharum probantium Ale-
xandro non esse nimis fidendum
magnitudini atque fortitudini per-

Curtius. Inductionem sic: *Quid Tu, inquit, igno-
ras arbores magnas diu crescerere una
hora extirpari, stultus est qui fructus
earum spectat altitudinem non metit?*

Leo quoque aliquando minimarum a-
rium pabulum fuit, & ferrum rubigo
consumit, nihil tam firmum est, cui

Nonus Modus.

9.
Argu-
men-
tandi
Orato-
rie Mo-
dus.

Est argumentari per Exemplum. Est autem Exemplum imperfecta inductio seu argumentatio ab uno simili ad aliud. Fit duobus potissimum modis: Primo per *Protasim* & *Apodosim* rem explicando. Ita haec propositio V. G. *Dux belli debet litteras amare sicut Iulius Cesar fecit;* tractetur sic: *Iulius Cesar bellicis vi-
ctoris quam nomine clarior tanto studio
est litterarum amplexus eruditio-*ne,
*ut gladium sepe calamo permutarit &
manum qua palmas hosti eripiebat sti-
lo imbueret. Quis ergo Principum,
quis Imperatorum litteras convenire
bello negare potest; imo si sanioris
uti consilio non detrectaverit, si omnes
boni Principis partes explere cupiet
has magno studio sedulus exerce-
bit, &c. Secundo Argumentamur ab
exemplo, quando post narratum il-
lud rationes probantes vel repro-
bantes ei subjiciamus ita sicut in ce-
teris Orationis partibus facimus,
post rationes vero, subjunctas rem*

ad

ad nostram caussam referimus &c in
illa aut paritatem aut disparitatem
ostendimus. Hic modus quotidianus
est venustus; Sed observa pulcher-
rimum esse usum Exemplorum (&
idem de Sententiis, Apophthegma-
tibus, Hieroglyphicis, &c. dictum
volumus) quando per illud sive ab
initio sive in alijs partibus Orationis
cum sensum exprimimus quem
alijs nostris verbis exprimere debe-
remus. V. G. *Vellem dicere, cavendum*
est, Iudices, ne premiorum spe ad Tri-
Bunalia accedatis; hoc exprimerem.
Exemplo; *Agathocles iturus ad Iudi-* Aga.
cem dicebat: Eamus ad auream messem. thoto-
Deinde subjungerem rationem cles
quam essem subjuncturus mæ pro- iturus
positioni V. G. *Improbe id quidem,* ad Ju-
dicem.
Plutar-
qui ab alienis malis se ditari voluit.
Postea idem latius probarem & am-
plificarem. Possem etiam loco hu-
jus exempli uti illa sententia V. G.
Non tamquam ad nundinas eundum est
iis, qui Magistratus sibi à Republica
habent commissos: Eidem sententiæ
subjungentes rationes & probatio-
nes utiliores. Diligenter tantum
attendendum est ut exemplum aut
sententia illum ipsum sensum

significet qui eo in loco exponi debet. Solet Exemplum & simplici modo brevissime poni v. g. sic: *In lii Cesaris fata exspectent Tyranni*, &c.

APPENDIX.

Appen- Etsi modi prædicti Oratoriae ar-
dix. gumentandi summe utiles sint & in
Praxi quotidiana proficuae; Tyro ta-
Ad Ty- men sciat *Primo*, non semper per
ronem moni- dispositionem oratorium ita argu-
ta. mentum dilatari, sed aliquando, sive
in membra, sive in unam sive in
duas periodos Argumentum cum
conclusione compingi atque ita
commisceri ut distincte evidens non
adpareat. V. G.

Si rotas omnes & omnem suppliciorum crudelitatem promeruit ille qui deposito filii animo in amantissimam Patriam servit viperino affectu; Quid Tu pœnarum exspectare deles Catilina? qui dies noctesque ad excidium Republicæ invigilas, & quasi bonos sustulisse parum sit, aris etiam & Deorum templis interitum machinabis, &c.

Sciat Secundo, Quod quando Conclusio ex antecedentibus satis
in-

Pars I. Cap. II. Quest. III. 85
intelligatur tunc ab Oratore Major
aut Minor tractari tantum debeat.
Nam post singula argumenta Con-
clusionem repetere esset molestam
Crambem recoquere: Imo vero ut
fastidium & satietatem evitet, non
eodem semper elocutionis passu Ar-
gumenta tractet; Sed nunc rotundo
circitu ac paribus membris cir-
cumscribat, modo longioribus am-
bagibus diffundat Orationem, mo-
do in commata ac membra scindat.
Ast de his paulo post aliquantulum
fusius, cum de numero Oratorio a-
gemus.

Sciat Tertio, Omissum esse à me
Dilemma (quod est cornutus Syllo-
gismus seu Argumentatio ab ultra-
que parte concludens) eo, quod mi-
nus frequens sit apud Oratores & à
Syllogismis nihil differat, nisi quod
hic duæ partes ponuntur, verbi gra-
tiâ; *Vel verus est timor, vel falsus;* si
verus discedo, ne opprimar, si falsus
abi, ut aliquando timere desinam.

QUÆSTIO IV.

*Quomodo partes Orationis disponi
debeant.*

Oratio- Ubi inventa in certum ordinem
nis par- digessit Orator, constituat apud se
tes. quas velit in Oratione partes pane-
re. *Quinque vero sunt secundum Ci-
ceronis Doctrinam partes: Exordium,
Propositio, Narratio, Confirmatio,
Peroratio: Nam Confutatio in Confir-
matione comprehenditur: Scias ta-
men non semper ponendas has esse:
Nam ingeniosus Orator sicut expe-
dire videbit aliquando Narrationem
omittet, interdum Exordium, non-
nunquam Conclusionem: Imo &
Confirmatio saepicule vix dignoscitur,
quando nimirum res certae sunt &
non tam probantur quam ornantur
ut plerumque fieri a solet in officio-
sis Oratiunculis, Gratulatoriis, Salu-
tatoriis & Similibus; si species Dis-
positionem naturæ eo ordine debent
poni partes Orationis quo paulo an-
te numeratae sunt, nisi quod Narra-
tio frequenter omittatur: sed de sin-
gulis enucleatius loquendum est in
sequentibus.*

Quæ-

Q U E S T I O N E V.

*Quid sit Exordium & quale debeat
esse.*

Exordium est facies & atrium Exor-
Orationis in quo Orator animos dium.
sibi aptat Auditorum ad reliquam
dictionem: Aptat verò tribus mo-
dis, videlicet *Captando benevolen-*
tiam, *Docilitatem faciendo*, *Atten-* Capta-
tionem conciliando. *Benevolentia ca-* tio be-
ptatur seu favens redditur Auditor nivo-
vel ex persona ipsius Oratoris, lentia.
vel ex Auditorum ipsorum; *vel ex*
Adversariorum; *vel denique ex re*
& negotio præsenti. Ex propria
persona captas benevolentiam si Te
moribus Auditorum accommodes,
si modestiam præferas, si tua merita,
dignitatem, virtutem modestissime
enumeres; (si enumerari debent.)
Ex persona Auditorum: Si eorum in
Rempubl. merita vel in te vel in
alios aut dignitatem aut virtutes
enumeres. Ex adversariorum perso-
na, si eorum vitia aperias & Audit-
ribus infenos facias, modeste tamen
& quasi injuste criminando eos:
Non enim gravis criminatio forte
esset placitura. Ex Negotio seu re
propo-

**Docili-
tas.** proposita ; si dicas Rem celebrem esse, necessariam, utilem &c. *Docili-
tas* fit cum c'are Orator aperit quid, & de quo, & quomodo dicturus sit.

**Atten-
tio.** *Attentio excitatur* cum dicit se dictrum de magnis & mirabilibus, de jucundis, necessariis, pertinentibus ad Auditores &c.

**Vitia
Exor-
dii.** *Vitia Exordii* sunt *Primo*, si sit vul-
gare, hoc est quod in diversis Causis usurpatur. *Secundo*, Longum
quod magnitudini Orationis totius
non quadrat & minus verbis obe-
sum intumescit : separatum ; quod
cum reliquis Orationis partibus non
bene cohæret. *Tertio*, translatum,
quod non efficit hoc quod Causa
postulat.

**Bonum
Exor-
dium.** *Bonum Exordium* est, quod ele-
gans & venustum est, aptum rei
propositæ, verbis & sententiis conti-
nuum faciens Auditorem docilem
& benevolum, & à quo non violen-
tus nec coactus, sed facilis & con-
nexus est accessus ad *Propositionem*.

Q U E

Quæstio VI.

Quomodo Exordia formari debant.

Prolixo licet nimium in Exordiis Exordium, occupetur Cicero, ut scilicet ejusmodi sint ex quibus propositio conexa possit inferri: Attamen hoc optime docebit optimus rerum Magister usus, & diligens observatio, quomodo Authores Exordia in suis Orationibus confecerint. Solent tamen Rethores certas formas praescribere secundum quas Tyrone exordiri recte assuescant, ex quibus quatuor tantum selectiores pono.

Prima.

Ponatur Primo, aliqua propositio seu Protasis à qua facile accessus fieri potest ad rem propositam. Secundo. Ratio seu Confirmatio quæ & refutationem potest habere adjunctam, nam liberum est cuique dum confirmat vera, refutare falsa. Tertio, Redditio, seu Apodosis, quæ alias Rationis corroboratio dicitur. Quarto, Conclusio seu Complexio Exordii quæ ponitur post Protasin veluti aliquid particulare, potestque illi etiam

90 *Artis Oratoria*
etiam ratio addi & sic jam fiet accessus ad Propositionem.

E X E M P L U M .

Exem- Sit *Propositio*; *Volo famam meam*
plum. *quam lēserunt Improbi coram vobis*
Protas- *Auditores defendere*. ad eam sic pos-
sis. ses descendere. Nihil non videre de-
bet malignitas, & adeò eximum re-
periri potest nihil, quod non ē vesti-
gio aut Theonino dente arrodat aut
nigro contumeliae sarcasmatice con-
spuat. Accidit hoc ex infami seculi
Ratio. nostri genio quo plerique jam sine
humanitate homines vivunt, & non
contemnere dumtaxat, quæ cum
virtute fiunt, laborant, sed quæ ad
honestatis etiam regulā facta vel au-
diunt vel vident, verborum ludi-
briis: siquidem aliter non possunt,
velut injecta caligine opprimunt.
Et nonne pedentim eo delabemur
Ratio- vitio indulgentiæ nostræ, ut im-
nisCor- probi Momii familia indies incre-
robora- mentum sumente nos singulos tan-
tio. dem honesti pudeat: siquidem sce-
lera in triumpho cum plausu ferri,
virtutes ad exilia, ad sanas, ad o-
dia condemnari impune adhuc &
intuemur & patimur. Noluissem
ego

ego primus hanc sceleratorum Ca- Compl.
marinam commovere, sed procella Exor-
quæ super caput iterato fluctu incu- dii.
buit patientiam meam vinci & no-
citurum me bonis arbitror, si malis
ignoscam. Jam enim non fortunas Ratio
meas invadunt quod per se miserabi- Com-
le esset, non fundos diripiunt & plexio-
ædes quod nefarium, non vitæ in- nis.
hiant & Saluti quod plus quam in-
humanum; Sed famam meam sed
honorem sed opinionem, probo cui-
vis vita longe cariorem, aggressi,
plenis convitiorum plaustris obrue-
re machinantur. Ut igitur hæc Im- Accef-
proborum Audacia per vos Sapien- sus ad
tissimi Audit: semel reprimatur da- Propo-
bitis gratiam hodierna die, & me pro nem.
me dicentem brevissimi temporis
humanitate donabitis.

Secunda.

Intellige prius bene Propositio- Exordii
nem tuam de qua dicere vis; deinde Secundæ
deduc ex illa generalem Rationem, forma.
quæ sit existis rei visceribus tum
hanc amplifica & exorna jam per
Sententias, jam per Exempla, jam per
Similitudines, &c. Tandem subsu-
me Propositionem tuam, quæ sit
quasi

quasi quædam particularis assumptio
illius discursus generalis: Hæc for-
ma Exordii in gravioribus Oratio-
nibus communiter adhibetur, etiam
in Epistolis dum rei de qua scribunt
quosdam prius generalis discursus
ponunt per modum accessus ad rem
scribendam. Pro Exemplo sit Exor-
dium Orationis funebris olim in
obitu cuiusdam Viri non Ignobilis
compositæ.

EXEMPLUM.

Oratio-
nis fu-
nebris
Exor-
dium. Super omnes omnino mortales
jussa & confirmata de Cœlo vivit
sententia ut aliquando exeat, qui se-
mel mundum intravit. Quemad-
modum enim vivis aquis sic mori-
turis hominibus uno in loco consi-
stere non conceditur: Trudit dies
diem, annum devorat annus, flu-
etus fluctum depellit: non aliter pla-
ne volentes aut nolentes de transi-
toria vitæ transitione tandem mi-
grare & discedere urgemur. Fove-
mus namque animum in nostro hu-
mano corpore, teste *Seneca*, Deum
hospitem; numquid verò Deus ter-
ram amare quem alta trahunt, num-
quid høspes diversorio affigi debeat;
quem

quem sui repetunt per naturam? Pe-
gaso alato Solis equo hominem impo-
nunt *Ægyptii sacerdotes*, nimirum
quoniam tempus, quod volucri Pe-
gaso exprimitur, portat quidem ac
devehit hominem tamquam equus
Sessorem, sed exigua mora per ter-
ram circumfert, mox enim quo lo-
co non speraveris, quo tempore non
expectaveris, de terris sub terras, de
vivis ad defunctos subducit atque
exportat, & more alitis freno regi-
tur voce revocari non potenter ex
sensibus evolat & non redditum dis-
cedit. Velle cum vero pugnaret
mea Oratio. Sed nimium esse ve-
ram, Illustrissimus juxta ac Amplif-
simus Senator N.N. duos ante men-
ses luci Patriaeque surreptus exserte
probat ac testatur. Probat inquam,
exorta occidere, probat intranti ex-
eundum esse, probat animum no-
strum in corpore non regnare, sed
peregrinari, non morari sed hospi-
tari. Fuit fateor, Vir ille ad sum-
ma omnia natus, ad summ a desi-
gnatus; cogente tamen inevitabilis
necessitate fati, de summis vivorum
apicibus ad ima mortuorum se-
pulchra jussus est descendere. Abiit

Acces-
sus ad
Propo-
sitio-
nem.

è Sella Senator abiit, &c. Sed de funebri urna fluentes oculos parum per transferte & spectata duce itineris virtute in Capitolium æternitatis illustrius abivisse, quam olim Barbararum gentium Triumphator urbem Romanam investitus est, intuebimini. Tu &c. O ventura olim posteritas quem virum ante Te habueris, quam absolutum imitationis exemplar amiseris, tecum poteris sollicita expendere, &c.

Tertia.

Exordii Tertia forma.

Pone prius sententiam contrariam tuæ opinioni cum vel sine ratione; Secundo Pone tuam sententiam propriam cum ratione una vel pluribus, vel etiam sine ratione. Tertio Solve rationem Contrariam, si videbitur id necessarium esse, & fac accessum ad Propositionem, id est, pone sensum aliquem in præcedentibus locutionibus, à quo conexa Propositionem tuam aperte vel occulte inferas. E. C. Sit Propositione v. g. in aliqua oratione: Nobili maxime convenit Sapientia: Hanc ut deducas, pone primo contrariam sententiam, nempe multi sunt

Nobili
Sapien-
tia pro-
ficiuntur.

Pars I. Cap. II. Quæst. VI. 95
sunt qui putant Sapientiam ad Plebejos
tantum pertinere. Ratio contrariæ
Sententiæ. *Quia Nobiles ad bellum*
nascuntur non ad Scholam & à fortu-
na commendationem habent. Tua Pro- Nobis-
pria Sententia : *Mala hæc opinio est les ad*
& refutanda; Ratio & Solutio con- bellum
trariæ; *Quia multum nocet Orbi.* Ac- nati.
cessus ad Propositionem : *Ostendam*
ergo Nobili maxime conuenire sapien-
tiam. Oratorie sic; præmissis gene-
ralibus sententiis de mutabilitate ju-
dicii humani.

EXEMPLUM.

Nihil diu placet mortalibus , & Con-
alterno saltu honor & contentus traria-
judicia hominum obambulant; Senten-
quodque suam modo Majestatem tia.
super capita ceterorum protulisse vi-
demus, everso rursum ordine, misce-
rabilem dedisse ruinam, omniumq;
pedibus succumbere non uno expe-
rimento discimus. Credidisset hoc
contingere potuisse quisquam, ut
princeps bonum sapientia , in Re-
gum haec tenus palatiis dominata &
Templis ad ignobile vulgus damna-
retur? Ecce! jam illud vivimus secu-
lum

lum quo factum prius inter funera
ingeniorum dolemus , quam fieri
potuisse arbitramur. Populi clamor
est & inter oracula Orbis noster re-
censuit, eos, quos Majorum clarita-
te illustres in mortalitatis theatrum
natura produxit, manu non lingua,
pedibus non ingenio indigere atque
adèò ab ipsa stirpis prosapia Marti
non Palladi initiari. Illos autem
qui ad tenuiorem projecti sunt for-
tem, apud Musas debere fortunam
mendicare & de caliginosa originis

Propria nube cum artibus emergere. Fata-
sua sen- lis enim vero & relabentis in barba-
tentia riem seculi opinio, quæ consuetudi-
& solu- ne robusta ne remedii tandem im-
tio patiens fiat , rationum robore pro-
Con- fliganda est atque in annuis sapien-
trariæ. tiæ encæniis pro sapientia peroran-
dum.

Dicam igitur Auditores in
hoc doctissimo confessu vestro &
Prope- omnibus quidem congruere sapien-
fition. tiam , in primis tamen Nobili con-
tendam, atque adeo Nobilem sine sa-
pientia oculum esse sine pupilla, ignem
sine fulgore, Sidus sine lumine demon-
strabo.

Quarta.

Sumitur à Sententia vel dicto ali- Exor-
cujus vel ab historia vel à fabula, cen- dii
suetudine, legibus, Apophthegmatis, Quarta
Adagio, Hieroglyphico, vel ab alia forma.
eruditione. Tractari verò solet eo
modo quo argumentatio ab exemplo
tractatur. Exempla habes passim in
Mureto, Papiniano, Vermulæ & aliis,
quapropter his immorari superva-
caneum: In omnibus verò yiden-
dum ut quam optime accessus ad
Propositionem fiat.

Nota vero quod aliquando hæ Notæ
eruditio[n]es sumantur ex Caussæ vi-
sceribus, id est, de eadem ipsa re de
qua loquimur & tunc facillima via
est ad Propositionem. Aliquando
sunt contrariae rei de qua dicimus
& tunc tractantur per rejectionem.
Ut plurimum vero adducuntur &
tractantur per modum Similitudi-
nis.

QUÆSTIO VII.

Qui sunt fontes præcipui Exordio-
rum.

Vt omnis cura circa Exordium Fontes
attenuetur, duodecim fontes tan- Exor-
diorum
E

tum indigitant meliores Rhetores, è quibus liberaliter exordia hauriantur.

Primus Fons est.

Primus. *Enumeratio Caussarum*, cum Ora-
tor Caussas dat, cur dicat, v.g. Di-
cturus de laude ejusdam Herois,
ejusmodi tibi faceres Exordium.
Non debes mirari, quod ego dicam:
Hæ me Caussæ impulerunt (& hic
Caussas adducit) Ergo dicam. Sic
Cicero pro Roscio, item pro M.
Marcello.

Secundus fons.

Secun-
dus.

Ab Adjunctis personæ vel Ora-
toris ipsius vel Auditoris vel illius de
quo dicis : Exemplum Primi v. g.
Laudatus aliquem sic exordireris :
Majorem hic quidem Panegyristen re-
quirit Vir, tamen & ego loquor ut
adfectum meum & gratitudinem
ostendam, quia benefactor meus est :
Exemplum Secundi v. g. sic : Li-
cet tenuitas mea mihi silentium indi-
cit, vestra tamen Auditores, beni-
gnitas, qua soletis dignari dicentes,
me allicit & invitat ; Igitur loquar
&c. Exemplum Tertii v. g. Demo-
sihensem aliquem aut Tullium re-
qui-

Pars I. Cap. II. Quest. VII. 99
quiret hæc persona, si pro Majestate lauda-
dari deberet; tanta enim & talia sunt
que ad laudandum in illa occurserunt;
Dicam tamen quia instar silentii erit,
paucæ dixisse vel tenuiter.

Tertius Fons.

Ab Adjunctis loci v. g. Si loci Ter-
dignitatem spectassem hodie, non di- tius.
cendim hodie suscipere vel à di-
cendo abstinerem (Et Caussas ponit
cur) Sed ego magis vestram Humanis-
tatem spatio, aut rei necessitatem:
Ergo dicam.

Quartus Fons.

Est ab Adjunctis temporis v. g. Quar-
Tempus desiderat, ut hodie dicam (& tu.
Caussas subjunge.)

Quintus Fons.

Ab Adjunctis Person.e, Loci, Temporis Quin-
& modi simul. Exemplum habes in tu.
Oratione Secunda Mureti, ad quem
Te remitto si lubet.

Sextus Fons.

Ex hominum affectu & opinio- Sextus.
ne: Nam aut lætantur homines aut
contristantur, aut dolent aut irascun-
tur

100 Artis Oratorie
tur, &c. Et ita variabis Exordium
pro affectu & opinione hominum.
v.g. Dicturus de victoria Regis dice-
res: *Communis gaudii ubertas, quo o-*
mnia pectora implentur, meum etiam
insundavit & in verba debuit emanare,
&c.

Septimus Fons.

Septi-
mus. *Affectus quivis gravior, quem se-*
cum Orator adfert, sive ira, sive ad-
miratio, sive dolor; sive gratitudo;
Sic Cic. Catilinariam incepit pri-
mam; Sive per invocationem.

Octavus Fons..

Ota-
vus. *A difficultate rei de qua dicen-*
dum est v. g. Onus Etna gravius hu-
meris meis impositum est, cum de hac re
dicere debeo, &c.

Nonius Fons.

Nonus. *A purgatione Sui, vel ab impro-*
batione adversariorum v. g. Si ali-
cui contradicturus dices, Tibi
non placere illius sententiam, ad-
ductisque rationibus tandem tuam
sententiam subjungeres. Vel si ali-
quem accusaturus dices, Te non
odio aliquo privato aut animo no-
cendi adductum id facere sed boni

com-

Pars I. Cap. II. Quest. VII. 101
communis amore vel necessitate vel ju-
stitia studio impulsu.

Decimus Fons.

Cum per preteritionem dicis pos- Deci-
se Te quidem multa de aliquo dice- mus.
re, sed nolle omnia, atque ideo u-
num tantum eligere,

Vndecimus Fons.

Ex iis quæ jam præcesserunt, seu Vnde-
quæ ante jam dicta sunt vel facta: Ut cimus.
si aliquem accusaturus dices: Non
hoc est Tempus primum quo hic reus fa-
ctus est, jam ante criminibus obnoxius
erat, sed tolerari potuit, modo jam ulterio
tolerari non potest.

Duodecimus Fons.

Si compares & opponas senten- Ulti-
tias vel personas v. g. Si suadeas pa- mus.
cem, dices: Multi bellum & sanguini-
neum laborem volunt, ego vero existimo
pace nihil melius nobis esse. Vel si Con-
feras personas, sic: Perorarunt quidam
alii ante me Viri & dignitate & do-
ctrina maximi, quibus cum ego nullaten-
sus conferri possum, quia tamen de Re-
publica sermo, ego quoque loquar.

Potest hic ultimus fons esse à Similitudine, ab Eruditione, à Consuetudine Veterum, Fabulis, Exemplis, Sententias, &c.

QUESTIO VIII.

Quid sit Propositio, ubi ponenda & qualis esse debeat.

Tropofatio quid. *Propositio* est pars Orationis in qua Orator proponit, de qua re dicturus sit, & breviter hortatur Auditores ad se audiendum, si necessum Ubique est. Ponitur aliquando statim post nenda. *Exordium*, aliquando post Narrationem: debet autem esse brevis, clara & accomodata ad Confirmationem, ne aliud sit *Propositio*, aliud *Oratio*: Sed.

Quotupliciter ponendaa. Adverte Primo quotupliciter possit *Propositio*, nempe *Primo Aperte*, quando Orator clare denuntiat de quo sit dicturus. *Secundo Occulte*, quando vel res de qua est sermo nota est, & facile ex contextu patet: vel quando id quod probandum est, non tanquam pars separata ab *Exordio* ponitur, sed veluti membrum ejus adnexum insinuantur, probandum tamen ulterius.

Adverte Secundo; Quod *Propositio*

sitio quando longior est, debeat dis- Quo-
tribui in aliquot partes, ut & Ora- modo,
tor rem clarius explicet, & Auditor distri-
melius retineant. Sic Cicero pro Le- buen-
da.
ge Manilia: Primum mihi videtur de
genere belli, deinde de magnitudine,
tum de Imperatore diligendo esse dicen-
dum.

QUESTIO IX.

Quid sit Narratio, quotuplex &
quomodo facienda.

Narratio est facti vel rei gestæ Narrati-
relatio; Duplex est vel separata pars Orationis & communiter sta-
tim post Exordium ponitur, ut ex illa Propositio cum Confirmatione eliciatur: Vel conjunctim cum confirmatione ponitur, quod sit in illis Orationibus, quæ ad probandam rem ipsius rei gestæ explanationem assumunt: v. g. Si probares generosum fuisse militem quempiam in bello, necessario deberes narrare gesta & facta in quibus generositatem ostendit. Jam vero in illa narratione quæ ut separata pars Orationis ponitur; debet res gesta breviter & simpliciter sine exaggeratione narrari: In hac vero Narratio-

ne quæ Confirmationem intrat, facta & gesta magnis & collucentibus verborum gemmis, *Sententias* & *Figuris* illustrantur. Præterea adhibentur *Discursus*, *Aëstimationes* facti, *Sententiæ*, *Acumina*, *Amplificationes*, præsertim ex *Similitudine* & *Comparatione*. Denique ubicumque *Protasis* vel ex *Historia* vel *Fabula* constantem ponere soles, cui deinde subjungas applicationem, ibi debes *Narrationem* instituere, quod fieri potest in quavis parte *Orationis*, etiam *Exordio*; maxime tamen vigent hæc *Narrationes* in *Laudatorius* & *Vituperatorius* *Orationibus*, ubi aliorum Virtutes & vitia narrare necesse est.

Ut sit
bona
obser-
va.

I.
II.

Vt bona sit *Narratio* observanda sunt hæc: *Primo*, Vt res nota breviter in memoriā revocetur, ignota prolixius narretur: *Secundo*, ut narratio sit morata & affectibus plena hoc est, ut habeat *Sententias* aptas & hominum mores exprimat; v. g. *Avari*, *Divitis*, *Superbi* &c. Valent vero ad hoc *Hipotyposes*, *prosopopœia* & id genus figura, tunc scilicet, cum inducuntur aliqui cogitantes, deliberantes, vel dicentes aliquid

Pars I. Cap. II. Quest. XI. 105
quid naturæ suæ & propensioni
conforme. *Tertio*, ut sit perspicua &
clara; Erit vero talis, si longæ verbo-
rum ambages evitentur; si nimia re-
rum personarumque multitudo
non ponatur veluti uno impetu;
Si Parentheses crebræ & longæ, &
digressiones inutiles omittantur.

III.

Quarto, ut sit probabilis; quod
fiet, si Circumstantiae congruentes,
loci, temporis, personæ, modi ponan-
tur. Insuper testimonia breviter ad-
ducantur, licet narrans ipse probus
fuerit & fide dignus. *Quod si oc-*
curredat quid minus probabile, præ-
muniendum est, sive Caussam ad-
dendo v. g. Sprevit avarus divi-
tias, quia videbat sibi periculum
imminere. Vulpes contempnit uvas,
quod cauda decutere non poterat.
Sive Confitendo, si non potest de-
fensio institui idque aut simpliciter
sic: Mirabile dictu si fides adhiben-
da Poëtis: aut cum compensatione
sic: Mirum est, sed tamen rerunt.
Aut ad testes appellando sic: Cauf-
sam ignoro sed ita viri graves af-
serunt. Sive petendo ab Auditori-
bus ut in præsentia fidem habeant
ei rei, quam postea sis probaturus.

IV.

E 5 Quiri-

Quinto ut omnia narrata ad finem propositum spectent, ut ex ea probationes instituantur. Porro haec maxime in re narranda observet, *personas, rem, tempus, locum, modum, Caussam* quæ ubique fere interveniunt: non omnes tamen hæ circumstantiae semper exprimendæ sunt, sed prout judicium sanum suggesterit.

**Narrationis
Vitia.** Vitia Narrationis supra dictis virtutibus contraria sunt: Nempe si sit de rebus notis prolixa, si non plena affectibus, si incredibilis. Exemplum habes in Miloniana Ciceronis.